3.3. Tralasciamo 8.1 (lib. II)⁵⁵ – il testo, relativo prettamente al processo civile, è utile nella prima parte del secondo paragrafo, in cui è contenuta la defi-

⁵² In realtà il *procurator*, di cui si porta ad esempio la figura (4.2 pr.), nel processo non era un rappresentante, bensì un sostituto, secondo lo schema della surrogazione: la linea di demarcazione consisteva, invero, nell'essere stati o meno parti nel giudizio di primo grado, *is qui iudici expertus est* (4.2.1; F. Bonifacio, *Procurator e preclusione processuale*, in *Studi economico-giuridici pubblicati per cura della Facoltà di Giurisprudenza della Università di Cagliari* 38, 1956, 151-176 e Id., *Cognitor, procurator e rapporto processuale*, in *Studi in onore di Pietro de Francisci*, Napoli 1956, IV, 537-548, ma prima ancora F. Serrao, *Il procurator*, Milano 1947, 77 ss.); diverso era il caso del terzo interessato, che pure poteva essere ammesso ad appellare.

⁵³ T. Honoré, *Ulpian. Pioneer of Human Rights*, Oxford 2002, ma anche M.J. Schermaier, *Ulpian als «wahrer Philosoph»*. *Notizen zum Selbstverständnis eines römischen Juristen*, in M.J. Schermaier, Z. Végh (a. c. di), *Ars boni et aequi. Festschrift für Wolfgang Waldstein zum 65. Geburtstag*, Stuttgart 1993, 303-322 e quindi G. Crifò, *Ulpiano. Esperienze e responsabilità del giurista*, in *ANRW*, II.15, Berlin-New York 1976, 708-789, 780 ss.

⁵⁴ Nasti, *L'attività normativa di Severo Alessandro* cit., 102 ss.

⁵⁵ pr. *Illud meminimus: si quaeratur, iudicatum sit nec ne, et huius quaestionis iudex non esse iudicatum pronuntiaverit: licet fuerit iudicatum, rescinditur, si provocatum non fuerit*. 1. Item

nizione della contrarietà alla legge di una decisione, *cum de iure constitutionis, non de iure litigatoris pronuntiatur* – unitamente a 9.2 (lib. II)⁵⁶ e 4.1.8 (lib. II)⁵⁷, rispettivamente su colui che appella in nome dell'assente⁵⁸ e su un paragone tra il minore e ancora l'assente in un ricorso su una materia che involga la *res publica*, per richiamare 13.1 (lib. II)⁵⁹, che riguarda ancora la repressione criminale:

pr. Appellatore defuncto, si quidem sine herede, cuiuscumque generis appellatio fuit, evanescit. Quod si appellatori heres extiterit, si quidem nullius alterius interest causas appellationis reddi, cogendus non est pe-

*si calculi error in sententia esse dicatur, appellare necesse non est: veluti si iudex ita pronuntiaverit: «Cum constet Titium Seio ex illa specie quinquaginta, item ex illa specie viginti quinque debere, idcirco Lucium Titium Seio centum condemno»: nam quoniam error computationis est, nec appellare necesse est et citra provocationem corrigitur. Sed et si huius quaestionis iudex sententiam centum confirmaverit, si quidem ideo, quod quinquaginta et viginti quinque fieri centum putaverit, adhuc idem error computationis est nec appellare necesse est: si vero ideo, quoniam et alias species viginti quinque fuisse dixerit, appellationi locus est. 2. Item cum contra sacras constitutiones iudicatur, appellationis necessitas remittitur. Contra constitutiones autem iudicatur, cum de iure constitutionis, non de iure litigatoris pronuntiatur. Nam si iudex volenti se ex cura muneris vel tutelae beneficio liberorum vel aetatis aut privilegii excusare, dixerit neque filios neque aetatem aut ullum privilegium ad muneris vel tutelae excusationem prodesse, de iure constituto pronuntiasse intellegitur: quod si de iure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negaverit eum de aetate sua aut de numero liberorum probasse, de iure litigatoris pronuntiasse intellegitur: quo casu appellatio necessaria est. 3. Item cum ex edicto peremptorio, quod neque propositum est neque in notitiam pervenit absentis, condemnatio fit, nullius momenti esse sententiam constitutiones demonstrant. 4. Si apud eundem iudicem invicem petamus, si et mea et tua petitio sine usuris fuit et iudex me priorem tibi condemnavit, quo magis tu prior me condemnatum habes: non est mihi necesse pro hac causa appellare, quando secundum sacras constitutiones iudicatum a me petere non possis, priusquam de mea quoque petitione iudicetur. Sed magis est, ut appellatio interponatur; Quando necesse appellare non sit, in Lenel, *Palingenesia* cit., I, 563-564, n. 9.*